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مقدمه
در این قسمت از پادکست دایجست مى خواهیم درباره ى مرموز ترین کشور دنیا -که اخیراً در صدر اخبار جهان است- صحبت کنیم: 

کره ى شمالى.
حتى اگر پیگیرِ اخبار نباشید، حتماً در این سال ها دست کم یک بار این اسامى را شنیده اید: کره ى شمالى، آزمایش موشکى، آزمایش 
هسته اى، آمریکا، چین و... اما براى اینکه بفهمیم ریشه ى مسائل کجاست و این کشمکش ها از کجا شروع مى شوند، مثل همیشه باید کمى به 

عقب برگردیم و ماجرا را از زمان پیدایش این کشور دنبال کنیم.

تاریخچه
نمى خواهم تمام تاریخ کره را از ابتدا تعریف کنم. تمرکز ما از جایى ست که امپراطورى کره به دو بخش شمالى و جنوبى تقسیم شد. کره 
هم مانند بسیارى از کشور هاى دیگر، به علت موقعیت استراتژیکى (سوق الجیشى) که دارد، همواره در مرکز توجه کشور هاى اطراف بوده است. 
اگر به نقشه ى جهان نگاهى بندازید، متوجه مى شوید که کره بین سه کشور چین و ژاپن و روسیه قرار دارد. مى توانید حدس بزنید که هر کدام 
از این سه کشور قدرتمند چه قدر براى کنترل داشتن روى کره مشتاق بوده اند. از جنگ ها و درگیرى هایى که بین این کشورها رخ داده مى گذرم 
تا به درگیرى آخر برسیم؛ یعنى جنگ بین روسیه و ژاپن بر سر شبه جزیره ى کره و شمال شرقى چین ( منطقه اى به نام مانچوریا که در آن 
زمان از چین مستقل بود). درواقع این جنگ در بستر تمایلات امپریالیستى این دو کشور شکل گرفت. روسیه به دنبال یک بندر در آب هاى 
گرم بود و مى خواست بندرى در مانچوریا داشته باشد. در سوى دیگر موازنه ى قدرتى آن منطقه براى ژاپن مهم بود و درصدد تصاحب کره 
برآمد. روسیه در مقابل این خواستِ ژاپن موضع گرفت و اعلام کرد که کره باید خنثى و بى طرف بماند. ژاپن هم با تسلط روسیه بر مانچوریا 
مخالفت و جنگ را آغاز کرد. روسیه طى جنگ هاى متعدد به شدت شکست مى خورد؛ تا حدى که توجه دنیا از لحاظ موازنه ى قدرتى به ژاپن 
جلب شد. ژاپن طى چندین سال با معاهده هاى مختلف کل شبه جزیره ى کره را تسخیر کرد و نهایتاً امپراطورى کره به دست ژاپنى ها افتاد. 

حکمرانى ژاپن بر کره از سال 1910 تا 1945 ادامه پیدا کرد.
پس تا این جا متوجه شدیم که امپراطورى کره -به خاطر جنگ هاى بین روسیه و ژاپن بر سر کره- در سال 1910 به طور کامل به دست 
ژاپنى ها مى افتد. البته ناگفته نماند که تسلط ژاپنى ها بر کره به کمى قبل تر (حدود 1895) برمى گردد. به هر حال اگر هنوز هم کدورت هایى 

بین کره اى ها و ژاپنى ها وجود دارد، به خاطر آن دوران است.
حاکمیت ژاپن به کره دقیقاً با پایان جنگ جهانى دوم تمام مى شود. متفقین ژاپن را شکست مى دهند و کره را تصاحب مى کنند.

داستان کره ى جنوبى و شمالى از همین جا آغاز مى شود. یعنى وقتى مى گوییم «کره ى جنوبى» و «کره ى شمالى»، راجع به تاریخى 60 
تا 70ساله صحبت مى کنیم. با ورود متفقین به کره، نیمى از کره به دست آمریکایى ها و نیم دیگر به دست شوروى مى افتد. احتمالاً مى توانید 

حدس بزنید که کدام نیمه ها! بله؛ نیمه ى شمالى را شوروى و نیمه ى جنوبى را آمریکا اداره مى کند.
این گونه بود که شوروى از شمال و آمریکا از جنوب کره را اشغال کردند. بعد از جنگ جهانى دوم و در بحبوحه ى جنگ سرد، شوروى 
شمال را با یک نظام کمونیستى اداره مى کرد و آمریکا جنوب را با نظام دموکراتیک و سرمایه دارى. البته در ابتدا قرار بود که دو کشور براى 

متحد شدنِ شمال و جنوب انتخاباتى برگزار کنند، ولى هیچ یک از طرفین به دیگرى اعتماد نداشت.
در نهایت آمریکا و سازمان ملل در سال 1948 با برگزارى انتخابات، یک رهبر ضد کمونیستى را رئیس دولت کره ى جنوبى مى کنند و 
چند ماه بعد شوروى کیم ایل سونگ را -که به نظر یکى از رهبر ان مبارز زمان جنگ بود- بدون برگزارى انتخابات در کره ى شمالى روى کار 
مى آورد. قاعدتاً باید حدس بزنید که کیم ایل سونگ هم شخصى ضد نظام سرمایه دارى است. بدین ترتیب جنوب به آمریکا و نظام سرمایه دارى 

و شمال به شوروى و کمونیسم تبدیل شد.
پس از این شوروى کره ى شمالى را با توپ و تانک و اسلحه تجهیز کرد، ولى آمریکا تجهیزات زیادى در اختیار کره ى جنوبى نگذاشت. دو 
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سال بعد از شکل گرفتن دو دولت جنوبى و شمالى، رهبر کره ى شمالى، کیم ایل سونگ، به قصد متحد کردن دوکره تحت نظام کمونیستى، به 
کره ى جنوبى حمله و به شدت پیشروى مى کند و تقریباً تمام شبه جزیره ى کره را به تسخیر درمى آورد. این جاست که سازمان ملل به رهبرى 
آمریکا در مناقشه ورود کرده و شروع مى کند به بازپس گیرى کره. تقریباً چند ماه بعد شرایط برعکس مى شود و این بار نیرو هاى آمریکایى تا 
نزدیکى مرز چین پیش مى روند. چین که تا این زمان نقشى در این جنگ نداشت، با حس کردنِ خطرِ نزدیک شدنِ آمریکا، وارد جنگ مى شود 
و کره ى شمالى را پس مى گیرد. در نهایت با امضاى توافق نامه اى جنگ موقتاً بین دو دولت شمالى و جنوبى متوقف مى شود. این دست از 
توافق نامه ها در زبان انگلیسى «آرمیستیس» نامیده مى شوند. آرمیستیس توافق نامه اى ست که طرفینِ جنگ توافق مى کنند که جنگ میانشان 
موقتاً متوقف شود، اما الزاماً به معنى صلح و آشتى نیست. این بدان معناست که دو کشور هنوز هم به لحاظ حقوقى و فنى با هم در جنگند. از 

این نوع جنگ با جنگ هاى کره یاد مى شود که سه سال طول کشید و چیزى حدود سه میلیون نفر در آن کشته شدند.
پس از جنگ، کره ى شمالى به طرق مختلف بى ثباتى هایى پدید آورده است. در سال هاى 1968 و 1974 سعى کرد که رئیس جمهور 
کره ى جنوبى را ترور کند که موفقیت آمیز نبود. مثلاً در ترور سال 1974 به اشتباه همسرِ رئیس جمهور به جاى او کشته شد. همچنین در سال 
1983 محلى را که قرار بود رئیس جمهور کره ى جنوبى از آن بازدید کند، هدف قرار داد و باز هم ناکام ماند؛ گرچه در این حمله 20 نفر کشته 
شدند، اما رئیس جمهور فرار کرد. 4 سال بعد یک هواپیماى مسافربرى کره ى جنوبى را منحدم کرد و منجر به کشته شدن 115 نفر شد. در 

پى این اقدام، آمریکا کره ى شمالى را در لیست کشور هاى حامى تروریسم قرار داد.
مى توان گفت در حقیقت جنگ سرد بین آمریکا و شوروى، عامل اصلى جدایى دو کره بود.

اگر به آمار تولید سرانه ى داخلى این دو کشور تا سال 1953 نگاه کنید، متوجه مى شوید که روند تقریباً مشابهى دارند. دقیقاً پس از 
جنگ است که با کمک آمریکا، ژاپن و نظام سرمایه دارى، تولید سرانه ى داخلى کره ى جنوبى آن قدر رشد مى کند که این آمار امروزه ده برابر 
آن زمان است. در مقابل نظام کمونیستى کره ى شمالى نه تنها تولید سرانه ى داخلى این کشور را ثابت نگه داشت، بلکه در چند سال اخیر 

باعث افت نیز شده است.
اختلافات این دو کشور تا امروز ادامه داشته و با اعلام دست یابى کره ى شمالى به بمب اتم و افزایش آزمایش هاى موشکىِ این کشور، 
شدت یافته است. در سال 2005 بود که کره ى شمالى ادعا کرد به بمب اتم دست یافته و یک سال بعد اولین موشک هاى دور-برد و میان-برد 
خود را آزمایش کرد. این اقدامات کره ى شمالى نگرانى جامعه ى جهانى را برانگیخت و شوراى امنیت سازمان ملل اعمال تحریم هاى متعدد 
علیه این کشور را آغاز کرد. رابطه بین دو کره بد تر و بدتر مى شد تا جایى که کره ى شمالى در سال 2009 همان معاهده ى آرمیستیس را هم 
ترك و عملاً جنگى خنثى را آغاز کرد. حتى کار به جایى رسید که در سال هاى 2009 و 2010 توپخانه هاى دوکشور با هم درگیر شدند. البته 

هیچ خسارتى به هیچ کدام نرسید و درواقع این کار بیشتر جنبه ى قدرت نمایى داشت.

حاکمانکرهیشمالیچهکسانیهستندوتاکنوناینکشورراباچهطرزفکریادارهکردهاند؟
حکومت کره ى شمالى از زمان شکل گیرى تا کنون، تحت سلطه ى خانواده ى «کیم» بوده است. اول «کیم ایل سونگ» بزرگ، یعنى 
پدربزرگ، دوم پسرش «کیم جونگ ایل» و حالا نوه اش «کیم جونگ اون». از همین جا متوجه مى شویم که حکومت کره ى شمالى یک نظام 

سلسله اى و توتالیتر است که فقط توسط اعضاى یک خانواده هدایت مى شود.
جالب است که بدانید وضعیت کره ى شمالى در اویل حکومتش از کره ى جنوبى حتى بهتر هم بود، ولى رفته رفته هرچه که پیش مى رفت 

بد و بدتر مى شد.
به خاطر دارید که گفتیم کره ى شمالى با روسیه و چین روابط خیلى خوبى داشت. پس از گذشت مدتى، کیم ایل سونگ حتى از شوروى 
و مکتب کمونیسم هم جدا شد و مکتب جدید خود را با نام «جوچه» تأسیس کرد. جوچه به معنى «اتکا به خود» است و سه محور اصلى دارد: 

استقلال سیاسى، استقلال اقتصادى، استقلال دفاعى.
در حقیقت این مکتب باعث شد که سیاست هاى انزوایى دولت هرروز بیش از دیروز شود و در همه ى امور بر مستقل بودن پافشارى کنند. 
سلسله ى کیم طى سالیان سال قوانین امنیتى-نظارتى بسیار شدیدى وضع کرد که احتمالاً وصف آن را از همه جا شنیده اید. مثلاً در کره ى 
شمالى مجازاتى وجود دارد که به «مجازات سه نسل» معروف است. یعنى اگر پدربزرگ شما چنددهه پیش مرتکب جرمى شده باشد، نه تنها 
خود او به حبس ابد محکوم مى شد، بلکه پسر (یعنى پدر شما) و نوه اش (یعنى خود شما) هم باید آن مجازات را تحمل کنند. مجازات هایى تا 

این اندازه سخت که حتى فکر ارتکاب جرم هم به ذهن کسى خطور نکند.
به طور کلى مى توان گفت که حاکمان کره ى شمالى یک رویکرد پدرانه براى ملت در پیش گرفته و باور دارند که آن چه مى گویند به 

صلاح مردم است و در همین راستا با نظامى کاملاً بسته و ایزوله حکومت مى کنند.

درادامهبهبرخیازقوانینعجیبدرکرهیشمالیاشارهمیکنم:
در کره ى شمالى فقط سه کانال تلویزیونى وجود دارد و انتخاب دیگرى نیست.

اگه به آرایشگاه رفتید، مدل موى شما فقط باید یکى از 28 مدل موى تأییدشده ى دولت باشد و انتخاب دیگرى ندارید.
براى زندگى در پایتخت نیاز به تأیید و مجوز دولت دارید.

اگه فرزندتان را به مدرسه مى فرستید، باید هزینه ى میز و صندلى و تخته را جداگانه بپردازید.
داشتن کتاب آسمانى در کره ى شمالى غیر قانونى ست. زن مسیحى اى که میان مردم انجیل توزیع مى کرد، دستگیر و سپس اعدام شد.

شرکت هاى اپل، سونى و مایکروسافت حق توزیع محصولات خود را در آن جا ندارند.
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هیچ گونه کتاب غربى اى حق ورود به کره ى شمالى را ندارد؛ حتى اگر شما توریست باشید و بخواهید یک کتاب توریستى همراه خود 
بیاورید.

در کره ى شمالى هر 5 سال یک بار انتخابات پارلمانى برگزار مى شود. هر منطقه فقط یک نامزد دارد که شخصاً توسط رهبر کره ى شمالى 
انتخاب مى شود. اگر شخصى با آن نامزد مخالف باشد، در روز رأى گیرى باید در مقابل همه رأى خود را در یک صندوق جداگانه بیاندازد و 
معمولاً هیچ کس این کار را نمى کند. جالب آن است که درصد مشارکت در کره ى شمالى نزدیک به 100 درصد است. یعنى تقریباً همه مجبورند 

در انتخابات شرکت کنند.
موضوع صحبت ما چنین کشورى ست!

درآمدکرهیشمالیازکجاست؟
سرانه ى تولید داخلى کره ى شمالى حدود 1800 دلار است. این عدد براى کره ى جنوبى حدود 31 هزار و براى ایران حدود 5 هزار دلار 

است.
محصولات معدنى مثل ذغال سنگ و محصولات نساجى و همچنین مقدار کم ماشین آلات، صادرات کره ى شمالى را شامل مى شوند. 
پترولیم پالایش شده و کلاف هاى پارچه اى و کامیون و روغن دانه ى سویا هم مهم ترین اقلام وارداتى این کشور هستند. چین بزرگ ترین شریک 

تجارى کره ى شمالى به حساب مى آید. احتمالاً خبر هاى مرتبط با تجارت چین و کره ى شمالى را شنیده اید.
چین براى مدتى طولانى نقشى اساسى در تجارت و اقتصاد کره ى شمالى بر عهده داشت؛ ولى با اعلام کره ى شمالى مبنى بر دستیابى 
به بمب هسته اى و تهدید کردن کره ى جنوبى، چین هم متوجه شد که کنترل این کشور را در دست ندارد و در نهایت در قطع نامه ى شوراى 

امنیت، دو کشورى که روزگارى پشتیبان کره ى شمالى بودند (چین و روسیه) به اعمال تحریم هاى سنگین علیه کره ى شمالى رأى دادند.
تنش هاى اخیر پیرامون کره ى شمالى از زمانى آغاز شد که کیمِ نوه برنامه هاى هسته اى و موشکى خود را شدت داد و در پى آن تحریم ها 
علیه این کشور بیشتر شد. کره ى شمالى برنامه هایش را متوقف نکرد و با تمام قوا به تجهیز برنامه ى موشکى خود ادامه داد. نکته ى مهم 
درباره ى این موشک ها، «برُدِ» آن هاست. تعداد آزمایش هاى موشکى کره ى شمالى در سال هاى 2016 و 2017 به طرز فزاینده اى زیاد شد و 
این موضوع یکى از دلایل داغ شدنِ دوباره ى بحث ها درباره ى کره ى شمالى در چند وقت اخیر است. نکته ى مهم تر این است که کره ى شمالى 
در چهارم جولاى 2017 اولین موشک قاره پیماى خود را آزمایش کرد. این سرى از موشک هاى کره ى شمالى «هواسانگ» نامیده شده اند. این 
مسئله وقتى مهم تر شد که کره ى شمالى آخرین ورژن موشک هاى هواسانگ -که از همه ى ورژن هاى قبلى برد بیشترى داشت- را در منطقه ى 

اقتصادى ژاپن آزمایش کرد.
بعضى از متخصصین پیش بینى مى کنند که کره ى شمالى در سال 2018 به تکنولوژى ساخت موشک قاره پیمایى دست پیدا مى کند که 

قابلیت حمل کلاهک هسته اى تا آمریکا را داشته باشد.
مسئله ى اساسى این است که چگونه و با چه استراتژى اى باید با کره ى شمالى مقابله کرد. برخى مذاکره را راه حل مى دانند و برخى 
دیگر مذاکره را کارآمد نمى دانند. از سوى دیگر به دلیل شخصیت غیرمتعادلى که رهبر کره ى شمالى از خود به نمایش گذاشته است و علم بر 
اینکه این کشور چهارمین ارتش بزرگ دنیا و بمب اتم دارد، ریسک اشتباه کردن در برخورد با این کشور بالاست. هنوز هم میان کشور هاى 

مختلف کشمکش ها براى یافتن راه حل مسئله ى کره ى شمالى در جریان است.
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